(129) Clément d'Alexandrie, *Stromates*, VI, 7, 58 (éd. O. Stählin, p. 461). — Origène, *I^{re} homélie sur la Genèse*, § 1 (éd. W. A. Baehrens, p. 1) ; *Sur l'Évangile de S. Jean*, I, 2 (éd. E. Preuschen, p. 58).

(130) *Exp. in Gen.*, LW I, pp. 189-190, nn. 6-7 (cf. pp. 50-51).

(131) *V. supra*, note 117.

(132) *Exp. in Io.*, LW III, p. 21, n. 26 : *Adhuc autem nono : imaginem non novit nisi exemplar, nec exemplar quis novit nisi imago, Matth. II : 'nemo novit filium nisi pater, nec patrem quis novit nisi filius' . Ratio est, quia unum est esse, nec quidquam alienum utriusque est. Eadem autem sunt principia essendi et cognoscendi, nec quidquam per alienum cognoscitur. Praemissa autem et plura similia manifeste apparent comparando iustum iustitiae, ens suo esse, bonum bonitati, et universaliter concretum suo abstracto.*

(133) *V. supra*, pp. 109-113.

« devenu Autre » (*filius = fit alius*)¹³⁴, non identique mais *égal* au Père : *li enim 'apud deum' sonat in quandam aequalitatem*¹³⁵. Entre ces deux pôles de l'exemplarité qui appartiennent au Logos (*Ratio = Verbum*), notamment l'identité essentielle avec le Générateur dans l'exemplaire abstrait et l'altérité personnelle dans l'image concrète où il n'est d'égalité qu'au niveau même de l'œuvre que Dieu accomplit en Lui-même, en engendrant éternellement le Fils, car ici la conception et la naissance coïncident, « la fleur est le fruit »¹³⁶.

Au delà de ce « premier degré de production »¹³⁷, dans l'œuvre extériorisée, où la création du monde se distingue de la génération du Fils, les deux moments de l'exemplarité qui appartiennent à l'Image sont disjoints et ne se trouvent plus au même niveau. Il n'y a pas d'« image », puisqu'il n'y a plus d'égalité : le concret est déduit de l'abstrait par une voie descendante, il est *sub principio, non apud ipsum*¹³⁸. Ce n'est plus une production univoque, où le *productum* reste égal au producteur — *eandem naturam non participans, sed totam simpliciter, integraliter et ex aequo a suo principio accipiens*, mais la production « analogique » dans laquelle *semper productum est inferius, minus, imperfectius et inaequale producenti*¹³⁹. Dans la production analogique, ce qui est produit n'a plus la même nature avec son producteur : *fit aliud in natura, et sic non ipsum principium*. Ceci suppose l'intervention de la causalité efficiente. Mais d'autre part, quand on veut le considérer en tant que dérivé de son principe abstrait, cet effet concret extériorisé *ut est in illo (principio), non est aliud in natura, sed nec aliud in supposito* par rapport à l'agent essentiel qui le produit¹⁴⁰. Cette considération des êtres créés dans leur cause essentielle, « transphysique », est propre au métaphysicien qui trouve le moment de participation du concret à l'abstrait, en éliminant l'efficience et la finalité. Cette démarche lui permet de réduire univoquement le concret créé à son principe abstrait incrée par le moyen de *in quantum* selon la formule-type : le juste, *en tant que juste*, est la justice même qui

(134) *Exp. in Io.*, LW III, p. 14, n. 16 : *Filius enim est et dicitur eo quod fit alius in persona, non aliud in natura.* — Cf. *ibidem*, p. 7, n. 5 ; p. 132, n. 161.

(135) *Ibidem*, p. 7, n. 5. — Pour la différenciation de *verbum in principio* et *verbum apud deum* voir aussi, *ibidem*, p. 6, n. 4.

(136) *Exp. in Eccli.*, LW II, p. 249, n. 21-22 : *Hinc est et gignit, (filius) semper sexto, quod, ubi deus operatur in se ipso, si opus dici debeat, semper filium genuit natus est, semper nascitur ; flos est fructus, flos in fructu, fructus in flore. Hinc est septimo illud Io. 1° : ' In principio erat verbum '. Verbum, fructus, erat in principio, id est in flore ; fructus igitur in flore et flos est in divinis.* — Cf. *ibid.*, p. 254, n. 26 : *Ecce quiescit deus in ipso flore, in ipsa conceptione concipitur et perficitur fructus, nichil extra expectans.* — Cf. *Exp. in Sap.*, dans *Archives...*, III, pp. 369-370.

(137) *V. supra*, p. 119 et note 84 (chap. III).

(138) *Exp. in Io.*, LW III, p. 7, n. 6.

(139) *Ibidem*, n. 5.

(140) *Ibidem*, pp. 7-8, n. 6.

l'engendre¹⁴¹. On retrouve ainsi *in processione et productione omnis entis naturae et artis* le mystère de la procession des personnes divines¹⁴². Cependant, considéré en lui-même, le juste créé n'est pas la justice à laquelle il participe : *iustus sive iustum, in se ipso tenebrosum, non lucet ; in ipsa vero iustitia, suo principio, lucet, et ipsa iustitia in iusto lucet, sed iustum ipsam non comprehendit, utpote inferius*¹⁴³. La participation essentielle du concret à son principe abstrait va de pair avec la réception de l'esse *ab alio*, condition de la créature qui reste toujours soumise dans son être à l'efficiencia de Dieu¹⁴⁴. Dans cette production « analogique » la relation d'exemplarité qui donne lieu à l'essentia *non ab alio* présuppose l'efficiencia créatrice ; l'exemplarité apparaît donc comme une manifestation intérieure de la Cause dans ses effets extérieurs. Maître Eckhart applique à ce rapport intime de participation du concret créé à l'abstrait incréé le même exemple du juste et de la justice : *iustitia se tota est in iusto quolibet... Quod si tota est in quolibet iusto, est et tota extra quodlibet et quemlibet iustum. Et hoc est quod dicitur : 'tenebrae eam non comprehenderunt'*¹⁴⁵. Il disait, un peu plus haut : *sciendum quod verbum, logos sive ratio rerum sic est in ipsis et se tota in singulis, quod nihilominus est se tota extra singulum quodlibet ipsorum, tota intus, tota deforis*¹⁴⁶.